
Faunistická pozorování 

 
členů Jihočeského ornitologického klubu č. 2/2007 

 

Potáplice severní 

3.11.07 ryb. Volešek  (CB) 1ex., M. Pakandl  

 
Potápka černokrká 

21.04.07 ryb. Volešek (CB) 15ex. (3 páry tok, poté jednotliví ptáci až do července), M. Pakandl 

12.05.07 PR Vrbenské rybníky (CB) 55ad. + min 9pull. (8 rodinek, 2ad. na hnízdech, 6 párů tok), M. Pakandl  

15.06.07 PR Vrbenské rybníky (CB) min. 16 hnízdících párů, M. Pakandl 

07.07.07 ryb. Řežabinec (PI) 56ad. + 33pull. + 1juv. + 1ad. na hnízdě, V. Kubelka 

 

Kormorán velký 

19.03.07 ryb. Krčín na Třeboňsku (CB) min 200ex., R. Lučan 

11.04.07 PR Vrbenské rybníky- ryb. Černiš (CB) min 239ex., V. Kubelka  

07.10.07 ryb. Radov u Tchořovic (ST) 109ex., P. Pavlík 

 

Bukáček malý 

24.05.07 PR Vrbenské rybníky (CB) 1M vol., M. Pakandl  

  

Volavka červená 

20.05.07 PR Vrbenské rybníky (CB) 1ex. (Novo i Starovrbenský rybník, odlet k S), V. Kubelka 

15.08.07 ryb. Dolejší u Tchořovic (ST) 1ex. (tamtéž i 18.08.07), P. Pavlík 

 

Volavka stříbřitá 

00.00.07 PR Vrbenské rybníky- Novovrbenský ryb. (CB) min hnízdění 1 páru, M. Pakandl 

22.06.07 Starohaklovský ryb. (CB) 4ex., M. Pakandl 

05.07.07 Zlivský ryb. (CB) min 9ex. na hnízdišti, V. Kubelka 

29.07.07 ryb. Nová u Dívčic (CB) 19ex. (tamtéž 02.08.07 18ex.), V. Kubelka 

01.08.07 PR Vrbenské rybníky- Novovrbenský ryb. (CB) 1ad. krmí 3 nevzletná juv.- hnízdění na ostrůvku,  

J. Pykal 

 

Volavka bílá 

12.05.07 PR Vrbenské rybníky- ryb. Černiš (CB) 1ex. SŠ, na břehu 300m od kol. A. cinerea, M. Pakandl  

02.07.07 Zbudovská blata (CB) 110ex. na lukách, M. Frencl  

29.07.07 Zbudovská blata (CB) 165ex. na lukách, V. Kubelka 

31.07.07 ryb. Olší u Zbudova (CB) cca 130ex. (1ex. s červeným zobákem i nohama), M. Pakandl  

16.08.07 Dolní Bukovsko – louky a pole (CB) 90ex., M. Chaloupka 

27.10.07 mezi Veselím n. L. a Horusickým ryb. (TA) cca 200ex., J. Zima 

(Pozn. V. Kubelka: letos se volavky bílé ve svatebním šatě zdržovaly v průběhu hnízdní sezóny na 

Českobudějovicku pravidelně v počtu do 4ex., zvláště pak  na rybníku Volešek) 

 

Čáp bílý 

Zima 06/07 Blatná (ST) 1ex. přezimoval (na pravé noze zelený nepřečtený kroužek), P. Pavlík 

Podzim 07 Blatná (ST) 2 ex. ještě v listopadu přespávají na hnízdě na blatenském lihovaru a loví na rybnících a 

loukách v okolí (větší se zeleným kroužkem na pravé noze s písmeny PR je zřejmě tentýž, který přezimoval 

v Blatné již v zimě 06/07 a menší s kroužkem DER A3293 byl identifikován jako čáp hnízdící v Blatné již od 

roku 2005, narozený a kroužkovaný v roce 2003 v Gerhardshofenu v Německu (231 km západně), P. Pavlík 

 

Kolpík bílý 

26.04.07 náměstí Přemysla Otakara II. (CB) 3ex. přelet nízko nad náměstím, J. Bureš 

 

Husice liščí  

00.00.07 Českobudějovicko (CB) úspěšné vyhnízdění min 3 párů, kolektiv autorů; pozorování z hnízdní doby 

bylo opravdu hodně např: 

23.06.07 Zbudovský rybník (CB) 12ex. (6 párů), J. Havlíček 

 

Husa velká 

23.04.07 ryb. Volešek (CB) 112ad. + 100pull. (22 rodinek), V. Kubelka 



07.05.07 ryb. Vyšatov (CB) 130ad. + 60 pull. (8 rodinek), M. Pakandl  

 

Husa polní 

07.05.07 ryb.Březovec (CB) 1ex. J. Vondrka 

19.10.07 Zbudovský ryb. (CB) min 15ex. s husami velkými, V. Kubelka, J. Závora 

03.11.07 Horusický ryb. (TA) 120ex., M. Frencl  

 

Husa běločelá 

03.11.07 Horusický ryb. (TA) min 40ex., M. Frencl 

03.11.07 Dehtář (CB) min 30ex., M. Pakandl  

 

Berneška velká 

29.07.07 nádrž Lipno, Černá v Pošumaví (CK) 1ex., M. Pakandl  

30.07.-01.08.07 nádrž Lipno, Černá v Pošumaví (CK) 1ex., P. Jakeš 

 

Berneška bělolící 

03.10.07 Dehtář (CB) 1ex., M. Pakandl  

 

 

Berneška rudokrká 

03.09.07 ryb. Řežabinec (PI) 2ex., M. Frencl 

06.10.07 ryb. Řežabinec (PI) 2ex., I. Průša 

 

Ostralka štíhlá 

13.01.07 ryb. Turovecký (TA) 1M, J. Fišer 

 

Lžičák pestrý 

27.05.07 ryb Volešek (CB) 1M + 2F, M. Pakandl  

21.09.07 PR Vrbenské rybníky- Starovrbenský ryb. (CB) 164ex. (11.10.07 147ex. a 08.11.07 100ex. tamtéž), 

V. Kubelka 

  
Hvízdák euroasijský 

05.10.07 ryb. Řežabinec (PI) min 12ex., M. Frencl 

 
Čírka obecná 

29.05.07 Kozohlůdky (TA) 2M, J. Pykal 

 

Zrzohlávka rudozobá 

24.05.07 PR Vrbenské rybníky (CB) 9M + 4F +19 pull. (3 rodinky), M. Pakandl 

 

Polák malý 

18.05.07 PR Vrbenské rybníky- Novovrbenský ryb. (CB) 3M + 2F tok, později již neobjeveni, V. Kubelka 

27.05.07 Plástovický ryb. (CB) 1M, M. Pakandl 

31.05.-06.06.07 Plástovický ryb. (CB) 2M, M. Frencl 

13.08.07 Volešek (CB) 1M, V. Kubelka 

 

Hohol severní 

26.05.07 ryb. Naděje u Bavorovic (CB) 1F + 12pull., M. Pakandl  

01.06.07 ryb. Hradeček u Střížovic (JH) 1F zaletěla do budky na stromě na břehu, J. Pykal  

10.06.07 MAPE Mydlovary (CB) 1F + min 8pull., V. Kubelka 

 

Morčák prostřední 

14.04.07 ryb. Koberný (TA) 1F, J. Fišer 

 

Luňák hnědý 

07.04.07 Hořejší byb. U Tchořovic (ST) 1ex. na stromě v kolonii volavek popelavých (130 H), P. Pavlík 

26.04.07 Domoradice u Č. Krumlova (CK) 1ex. přelet, P. Jakeš 

27.05.07 Zbudovská blata (CB) 1ex., M. Pakandl  

10.06.07 ryb. Vyšativ (CB) 1ex. přelet, V. Kubelka 

23.06.07 ryb. Rabyně u Protivína (PI) 1ex. přelet, V. Kubelka 



 

Luňák červený 

11.03.07 letiště u Tchořovic (ST) 2ex., P. Pavlík 

25.03.07 ryb. Koclířov (JH) 1ex. (tamtéž 26.04. 1ex.), R. Lučan 

22.04.07 ryb. Koclířov (JH) 1ex. (tentýž den Velký Panenský rybník (JH) 1ex.), J. Bureš 

23.04.07 Vomáčka u Zlivi (CB) 2ex. krouží, V. Kubelka 

07.05.07 Záboří (CB) 1ex. přelet., P. Jakeš 

26.04.07 České Budějovice – okraj sídliště Vltava (CB) 1ex., R. Lučan 

08.05.07 letiště u Tchořovic (ST) 1ex., P. Pavlík 

07.05.07 ryb.Březovec (CB) 1ex., J. Vondrka 

02.06.07 Horní Bukovsko (CB) 1ex. krouží, F. Bumba 

24.06.07 Sudoměř (ST) 1ex., F. Nosek 

10.07.07 ryb Řežabinec (PI) 2ex. M. Frencl, L. Hlásek 

09.09.07 Mladějovice (ST) 1ex. krouží, F. Nosek 

 

Moták lužní 

15.08.07 letiště u Tchořovic (ST) 1F nebo juv. (dle V. Stroleného zde vyhnízdil 1 pár), P. Pavlík  

 

Orlík krátkoprstý 

19.04.07 Zbudovská blata (CB) 1ex., R. Lučan, Mar. Šálek 

 

Orel mořský 

00.00.07 Blatensko (ST) 2 úspěšná hnízdění, vyvedeno 2 + 1juv., P. Pavlík 

 

Orel skalní 

13.05.07 Plešné jezero (PT) 1juv., J. Jahelka 

18.05.07 Třístoličník (PT) 1ex. (pravděpodobně ve 2. roce života), J. Bureš, B. Kloubec 

 

Sokol stěhovavý 

06.05.07 Dehtář (CB) 1ex., J. Vondrka 

20.10.07 ryb. Řežabinec (PI) 1ex. útočí na bahňáka, F. Nosek 

21.10.07 ryb. Řežabinec (PI) 1imm., M. Frencl 

 

Raroh velký 

19.07.07 ryb. Záhořský (PI) 1ex. sedí 5min na žel. Sloupu, I. Průša 

 

Křepelka polní 

13.06.07 sídliště Vltava v Č. Budějovicích (CB) 1M vol. uvnitř panelové zástavby, M. Pakandl  

 

Chřástal kropenatý 

31.08.07 PR Vrbenské rybníky- Novovrbenský ryb. (CB) 2ex., M. Pakandl , P. Kovář 

 

Chřástal polní 

14.05.07 Planá nad Lužnicí (TA) 1ex., J. Jahelka 

 

Jeřáb popelavý 

13.04.07 Soběslavsko (TA) hnízdo se 2 vejci, Fišer, Vyhnal, Jahelka, Vitovský 

24.04.07 Volarsko (PT) 1ex. (tamtéž 28.10.07 2ex.), L. Vozábal 

03.05.07 PR Novořecké močály (JH) 1ad., J. Bureš 

30.05.07 D. Mlýny (CB) 2ex. přelet, M. Chaloupka 

 

Pisila čáponohá 

O tomto druhu se sešlo mnoho údajů z hnízdní sezóny 2007. Pisily se zdržovali převážně na rybnících v okolí 

Dívčic a Zbudova, avšak byly zastiženy i na Řežabinci a dalších rybnících. Všechna pozorování, stejně jako 

údaje o dalších 4 druzích bahňáků zpracujeme do článku (viz zápis ze schůze). 

U pisil došlo k dvojímu úspěšnému vyhnízdění ( na Černé u Dívčic a poté i na Volešku, po 3pull a 4pull 

následně juv.) mimo hnízdící páry se na Českobudějovicku zdržovaly i nehnízdící jedinci, max.  

29.07.07 Volešek (CB) 12ad. + 1pár + 4juv., V. Kubelka 

 

Tenkozobec opačný 



U tohoto druhu došlo podobně jako u předešlého k dvojímu úspěšnému vyhnízdění na spuštěném Zbudovském 

rybníce se 3 a 2 pull. Tenkozobci byli viděni od dubna do července i na jiných rybnících v okolí hnízdiště. Údaje 

o tomto druhu budou rovněž zpracovány do článku., V. Kubelka 

28.07.07 ryb. Markovec u Sudoměře (ST) 6ex., F. Nosek 

 

Kulík písečný 

13.05.07 Knížecí ryb. (CB) 1ex., V. Kubelka 

29.09.07 Dobevský ryb. (PI) 3ex., M. Frencl 

 

Kulík zlatý 

03.11.07 Horusický ryb. (TA) 31ex., M. Frencl 

 

Kulík bledý 

03.10.07 Bezdrev (CB) 1ex., M. Frencl 

17.10. 07 Horusický ryb. (TA) 2ex. (tamtéž 18.10. 1ex., 22.10. 5ex. a 29.10. 20ex.), J. Havlíček, J. Ševčík 

21.10. 07 Březovec (CB) 2ad. PŠ, V. Kubelka 

03.11.07 Horusický ryb. (TA) 7ex., M. Frencl 

 

Jespák malý 

29.09.07 Dobevský ryb. (PI) 10ex., M. Frencl 

 

Jespák šedý 

13.05.07 Knížecí ryb. (CB) 8ex., V. Kubelka 

30.08.07 PR Vrbenské rybníky – Domin (CB) 1juv., V. Kubelka 

 

Jespák křivozobý 

18.05.07 Knížecí ryb. (CB) 1ex., M. Pakandl  

25.07.07 Volešek (CB) 11ex. (tamtéž 31.07. 1ex. a 15.09. 1ex.) M. Pakandl  

29.07.07 Volešek (CB) 4ex. (tamtéž 01.08. 1ex.), V. Kubelka 

31.07.07 Dehtář (CB) 3ex., M. Pakandl 

29.08.07 PR Vrbenské rybníky – Domin (CB) min 3ex. (tamtéž 30.08. min 3ex.), V. Kubelka 

31.08.07 Dehtář (CB) 13ex. (tentýž den Volešek 1ex., Zbudovský rybník 10ex.), V. Kubelka 

 

Bekasina otavní 

23.08.07 Vrbenské rybníky – Domin (CB) 25ex., M. Frencl 

 

Břehouš černoocasý 

01.04.07 Volešek (CB) 6ad. (tamtéž 14.04. 6ad. a na Zbudovském ryb. také min 6ad. tentýž den), V. Kubelka 

13.04.07 louky u Munic (CB) 4 páry tok, na lokalitě poté nehnízdili, J. Bureš 

12.06.07 Volešek (CB) 2 páry, podle chování s mláďaty, J. Bureš 

05.05.07 Zbudovská blata (CB) 1 pár tok, M. Pakandl  

 

Koliha malá 

29.04.07 Dehtář (CB) 2ex., J. Vondrka 

11.08.07 Volešek (CB) 1ex., P. Kovář 

 

Koliha velká 

04.06.07 Zbudovský ryb. (CB) 3ex. (tamtéž 12.07. 12ex.), I. Průša 

04.08.07 Hlásný rybník (CB) 15ex., F. Nosek 

22.08.07 Volešek (CB) 24ex., M. Pakandl  

14.09.07 Volešek (CB) 28ex., V. Kubelka (pozn: výskyt v průběhu hnízdní sezóny bude zpracován do článku; 

přestože k hnízdění zřejmě nedošlo, údajů z hnízdní sezóny je pozoruhodné množství) 

18.10. – 02.11.07 Bezdrev (CB) 24 – 30ex., M. Frencl 

 

Vodouš rudonohý 

15.05.07 Černá u Dívčic (CB) 2 páry hnízdní chování (tentýž den Zbudovský ryb. 1 pár hnízdní chování a ryb. a 

Volešek 3 páry hnízdní chování), J. Bureš 

10.06.07 MAPE Mydlovary (CB) 4ad. + min 2 letošní juv., V. Kubelka 

10.06.07 Volešek (CB) 11ad. + 3 hnízdící páry + min 3pull. + 1 pull/juv., V. Kubelka 

23.06.07 MAPE Mydlovary (CB) min 3ad. + 3pull + 4pull, V. Kubelka 



08.08.07 ryb. Meleč u Lnář (ST) 2ex., P. Pavlík 

 

Vodouš šedý  

21.04.07 Volešek (CB) 47ex., M. Pakandl  

 

Racek černohlavý 

06.04.07 PR Vrbenské rybníky – Domin (CB) 1ad., M. Pakandl 

23.04.07 Zlivský ryb. (CB) 2ad., V. Kubelka 

25.05.07 Řežabinec (PI) 1ad., J. Vondrka  

 

Racek malý 

04.11.07 ryb. Dvořiště (CB) 1ad., M. Frencl 

 

Racek stříbřitý 

29.04.07 dehtář (CB) 1ad., J. Vondrka  

 

Racek bělohlavý 

25.02.07 Metelský ryb. (ST) 1ad., P. Pavlík 

03.11.07 ryb. Dvořiště (CB) 1ad., M. Frencl 

 

Rybák velkozobý 

08.08.07 Volešek (CB) 2ex. (tamtéž 23.08. 3ex.), M. Frencl 

05.09.07 Volešek (CB) 1ex., P. Kovář 

 

Rybák malý 

13.05.07 Volešek (CB) 1ad., V. Kubelka 

 

Rybák bahenní 

23.04.07 Volešek (CB) min 7ex. (tamtéž 11.05. 3ex.), V. Kubelka 

12.05.07 Volešek (CB) min 2ex., M. Pakandl  

13.05.07 Řežabinec (PI) 1ex. (tamtéž 15.05. 1ex.), M. Frencl 

24.05.07 Dehtář (CB) 3ex., M. Frencl 

28.04.07 Řežabinec (PI) 3ex., J. Vondrka 

 

Rybák černý  

13.05. Dehtář (CB) 12ex., P. Jakeš 

 

Rybák bělokřídlý 

13.05.07 Řežabinec (PI) 2ex. (tamtéž 15.05. 4ex.), M. Frencl 

14.05. Velký Klátův rybník u Počátek (PE) 1ex. loví, M. Dušek 

15.05.07 ryb. Blatec u Dívčic (CB) 1ex. (tentýž den -  Volešek 1ex.), M. Frencl 

 

Kulíšek nejmenší 

27.09.07 Jelení Vrchy (PT) 1M tok, M. Frencl 

 

Puštík bělavý 

09.04.07 Volarsko (PT) 1ex., F. Nosek 

16.10.07 Prášilsko (KT) 1ex. E. Pešina 

 

Dudek chocholatý 

06.04.07 D. Mlýny (CB) 1ex. na cestě, M. Chaloupka 

06.05.07 Dehtář (CB) 1ex. sbírá potravu na hrázi, P. Jakeš 

01.06.07 Řemíčov (TA) 1ex., J. Jahelka 

17.08.07 Holubov (CK) 1ex. na fotbalovém hřišti, P. Jakeš 

 

Krutihlav obecný 

Jaro 2007 býv. cvičiště Č. Krumlov (CK) 4 páry, P. Bürger 

 

Datlík tříprstý 

Jaro 2007 PR Kleť (CK) teritorium 1M, P. Bürger 



 

Chocholouš obecný 

09.06.07 přistávací plocha letiště u Tchořovic (ST) 3ex., J. Pešek 

 

Skřivan lesní 

31.03.07 Záhoříčko u Čkyně (PT) 1M zpěv, I. Průša 

31.03.07 Vacovice (ST) 1 pár (M zpěv), I. Průša 

21.04.07 Vrábče (CB) 2M zpěv, V. Kubelka 

22.04.07 Čepřovice (ST) 1M zpěv, F. Nosek 

28.07.07 Třísov (CB) 4ex. (předtím od dubna 1 teritorium), M. Pakandl 

 

 

Břehule říční 

08.07.07 zámek Blatná (ST) 15 párů v norách mezi kameny v nábřeží proti zámku, P. Pavlík 

 

Konipas luční  

14.04.07 MAPE Mydlovary (CB) 2ex., V. Kubelka 

26.04.07 Dřemlinský ryb. – pole (ST) 3ex., F. Nosek 

01.05.07 Buzický rybník u Blatné (ST) 1ex., P. Pavlík 

13.05.07 Knížecí ryb. (CB) 1ex., V. Kubelka 

04.06.07 MAPE Mydlovary (CB) 1M zpěv, I. Průša  

09.06.07 Záluží – pole u Nového rybníka (ST) 4ex. (ad. + juv.), F. Nosek 

12.06.07 Volešek (CB) 1M (tamtéž 23.06. 1M)), M. Pakandl 

12.07.07 Novosedly, pole (CB) 1 pár krmí juv., I. Průša 

23.06.07 Zbudovský ryb. (CB) min 1ex., V. Kubelka 

 

Bramborníček černohlavý 

Jaro 2007 býv. cvičiště Č. Krumlov (CK) 1 pár, P. Bürger 

11.04.07 Řežabinec (PI) 1 pár, I. Průša 

23.04.07 Zlivský ryb. – Vomáčka (CB) 1 pár, V. Kubelka 

20.05.07 Bernartice – ryb. Pilný (PI) 1M, I. Průša 

31.05.07 lom Jehnědno  (PI) 1 pár hnízdní chování, I. Průša 

02.07.07 Horní Dvořiště – č. Čeršlák (CK) 1 pár hnízdní chování, M. Frencl 

26. – 27.07.07 Včelná (CB) 1 pár krmí vzrostlá mláďata, P. Jakeš 

 

Bělořit šedý 

13.05.07 Haklovy Dvory – panely u silnice (CB) 1M, V. Kubelka 

 

Kos horský 

09.04.07 Stožec (PT) 2M zpěv, F Nosek 

 

Pěnice vlašská 

15.05.07 býv. cvičiště Č. Krumlov (CK) 2M zpěv, P. Bürger 

00.06.07 Jistebnicko (TA) min 5 M zpěv (2 kontroly Natura 2000), J. Fišer, M. Strnad, Vyhnal, Vitovský, Fišer  

04.06.07 rez. Rohozovská (PI) 1M zpěv, M. Frencl 

 

Lejsek malý 

Jaro 2007 PR Kleť (CB) teritorium 1 M, P. Bürger 

09.09.07 Sudoměř (ST) 1ex. společně s lejskem bělokrkým a lejskem šedým v porostech nízkých vrb u rybníka 

Markovec, kde všichni lovili hmyz, F. Nosek 

 

Sýkořice vousatá 

28.01.07 odkaliště Mladé (CB) cca 20ex. – hejno zimující v rákosinách, J. Bureš 

 

Havran polní  

13.04.07 České Budějovice (CB) 420 hnízd, M. Pakandl 

 

Krkavec velký 

10.01.07 Střemily (CK) 37ex. společně v okolí mršiny, J. Bureš 

 



Hýl rudý 

22.05.07 Písek – zahrada (PI) 1F odchycena, M. Frencl 

02.06.07 Dubenský potok u Kališť (JI) 1m zpěv v keřích, M. Dušek 

 

Strnad luční 

25.05.07 ryb. Frejlach u Horní Cerkve (PE) 3M zpěv, M. Dušek 

 

 

 

 

 

 

 

 


